
Exercício sobre Notas Explicativas: responda as questões abaixo e justifique sua resposta em 

cada questão. 

1)  Uma empresa que tenha ativos intangíveis desenvolvidos internamente e, também, 

adquiridos de terceiros deve distingui-los nas notas explicativas? 

 

2)  Uma nota explicativa poderá estar relacionada a qualquer das demonstrações contábeis 

ou devem estar vinculadas a alguma especificamente? 

 

3)  Qual o procedimento contábil cabível quando não há condições para determinação de 

valor a receber decorrente de ação judicial, nem mesmo com base em estimativa? 

 

4) A empresa deve inserir nas notas explicativas informações sobre ativos dados em garantia 

de obrigações assumidas junto a terceiros? 

 

5) As notas explicativas devem conter informações sobre métodos de avaliação de seus ativos 

e passivos? 

 

6) Qual a razão para a obrigatoriedade de divulgação de eventos subsequentes à data de 

encerramento de um exercício nas notas explicativas? 

 
7)  Eventuais erros contábeis ou mudanças de práticas contábeis devem ser divulgadas em notas 

explicativas? 

 

 8) O conjunto das Notas Explicativas apresenta, ou não, as características a seguir?: 

a) divulgação da análise dos resultados e da posição financeira da sociedade e o parecer da 

diretoria. 

b) a divulgação de informações requerida pelas normas, interpretações e comunicados técnicos 

que não tenha sido apresentada nas demonstrações contábeis. 

c) as informações adicionais que não tenham sido apresentadas nas demonstrações contábeis, 

mas que sejam relevantes para sua compreensão. 

d) as informações sobre a base para elaboração das demonstrações contábeis e das políticas 

específicas utilizadas. 

e) os investimentos em outras sociedades, quando relevantes. 

f) os principais critérios de avaliação dos elementos patrimoniais. 

g) a taxa de juros, as datas de vencimento e as garantias das obrigações a longo prazo.  

h) o número, as espécies, as classes e o nome dos detentores das ações do capital social. 

i) não precisam seguir as práticas contábeis vigentes; 

j) as principais fontes da incerteza das estimativas, que tenham risco significativo de provocar 

alterações relevantes nos valores contábeis de ativos e passivos; 

k) critérios de avaliação dos elementos patrimoniais e os efeitos, positivos ou negativos, de 

mudanças de critérios de avaliação; 

l) contexto operacional da entidade, incluindo a natureza social e econômica e os objetivos 

sociais. 

m) os critérios de apuração da receita e da despesa, especialmente com gratuidade, doação, 

subvenção, contribuição e aplicação de recursos. 

n) relação dos tributos objeto de renúncia fiscal não devem ser informados. 

o) as subvenções recebidas pela entidade, a aplicação dos recursos e as responsabilidades 

decorrentes dessas subvenções. 
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9) Quais os possíveis ordenamentos das notas explicativas e a fundamentação para tal? 

 

10) O que deve conter nas notas explicativas sobre os métodos de avaliação de ativos? 



11) Qual a função da “declaração de conformidade” que deve estar contida nas notas 

explicativas? 

 

12) Qual a função de “referência cruzada”? 

 

13) Qual a posição do elaborador das informações contábeis diante de uma recomendação de 

divulgação em notas explicativas de fato não relevante ? 

 

14) Por que as notas explicativas não devem repetir o texto dos normativos? 

 

15) Considerando que a contabilidade deve se pautar nos fatos geradores já realizados, por 

que a informação de “eventos futuros incertos” é recomendada? Quando isso acontece? 

 

16) Por que as informações sobre riscos são solicitadas nas notas explicativas? 

 

17) Por que informações sobre quais são as empresas que pertencem ao grupo econômico são 

relevantes? 

 

18) Quais são as características das informações contábeis que devem estar contidas no corpo 

das notas explicativas? 


